ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE
AGROPECUÁRIA E AGROINDÚSTRIA

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, realizou-se a 92ª Reunião Ordinária da Câmara
Técnica Permanente de Agropecuária e Agroindústria, do Conselho Estadual de Meio Ambiente, na sede da
SEMA, situada na Av. Borges de Medeiro, 261, 15º andar – Auditório, nesta Capital, com início às 14h e com a
presença dos seguintes Conselheiros: Sr. Guilherme Velten Junior, representante da FETAG; Sr. Rafael
Ferreira, representante da FIERGS; Sr. Cristiano Prass, representante da FEPAM; Sr. Luciano dos Santos
Alegre, representante do Comitê de Bacias Hidrográficas; Sra. Marion Heinrich, representante da FAMURS; Sr.
Eduardo Condorelli, representante da FARSUL; Sr. José Carlos T. Tedesco, representante da Sociedade de
Engenharia (SERGS); Sr. Altair Hommerding, representante da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação
(SEAPI); Sra. Maria Patrícia Mollmann, representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável (SEMA); Sr. Maurício Ricardo Vieira Flores, representante de Secretaria de Segurança Pública
(SSP). Participou também: Sr. Ivo Lessa/SERGS; Sr. Juarez Jeffman/FEPAM; Sr. Marcelo Camardelli/FARSUL;
Sr. José Flavio Ruwer/ASSECAN; Sra. Adelaide Juvena Kleger Ramos/CBH; Sr. Marco Aurélio Rotta/SEAPI;
Sra. Caroline Araujo Dal Bosco/SEMA; Sr. Henrique Bartels/EMATER. Constatando a existência de quórum, o
Sr. Presidente, deu início a reunião às 14h09min. Passou-se para o 1º item de pauta: Aprovação da Ata da
91ª Reunião Ordinária da CTPAGROIND: Dispensada a leitura da ata que foi enviada anteriormente para os
conselheiros. Colocada em apreciação: 1 abstenção, APROVADA POR MAIORIA. Passou-se para o 2º item
de pauta: Cronograma de reuniões 2018: Eduardo Condorelli/FARSUL: Apresentou sugestão de cronograma,
APROVADO POR UNAMINIDADE, conforme anexo a esta ata. Passou-se ao 3ª item da pauta: Eleição ou
Recondução da presidência: Os representantes sugeriram a recondução da Presidência, colocado em
apreciação, APROVADO POR UNAMINIDADE. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e
esclarecimentos, os seguintes representantes: Guilherme Velten Junior/FETAG; Rafael Ferreira/FIERGS.
Passou-se ao 4ª item da pauta: Licenciamento ambiental da Aquicultura – conforme minuta em anexo:
Eduardo Condorelli/FARSUL: Relata que a Secretaria de Desenvolvimento Rural encaminhou ao CONSEMA
uma minuta com relação à aquicultura que traz uma série de características técnicas, e sugere que criem um
grupo de trabalho para debaterem o assunto e acrescentar melhorias na minuta. Conselheiros aprovam a ideia
sugerida e criam o GT composto pelas seguintes instituições: SEAPI; CBH; SEMA; FIERGS; FARSUL;
FAMURS; FETAG; FEPAM; SSP. Grupo de trabalho coordenado por Marco Aurélio Rotta representante da
SEAPI. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes:
Cristiano Prass/FEPAM; Eduardo Condorelli/FARSUL; Maria Patrícia/SEMA; Rafael Ferreira/FIERGS; Marco
Aurélio Rotta/SEAPI; Luciano dos Santos Alegre/CBH; Adelaide Ramos/CBH; José Flavio Ruwer/ASSECAN.
Passou-se ao 5ª item da pauta: Licenciamento ambiental das Florestas Plantadas: Eduardo
Condorelli/FARSUL: Explica que foi solicitado pela FETAG que fosse trabalhado em uma minuta em função do
decreto estadual que aborda a regulamentação da Lei Nº 14.961 pelo qual se trata da politica estadual das
florestas plantadas, nesta minuta de resolução a ser apresentada ao CONSEMA devera estabelecer os critérios
operacionais e processuais para obtenção dessas licenças ambientais. Sugere que criem um grupo de trabalho
para debaterem o assunto e acrescentar melhorias na minuta. Conselheiros aprovam a ideia sugerida e criam o
GT composto pelas seguintes instituições: SEAPI; CBH; SEMA; FIERGS; FARSUL; FAMURS; FETAG, FEPAM;
SERGS; SSP. Grupo de trabalho coordenado por Eduardo Condorelli representante da FARSUL. Manifestaram-
se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Cristiano
Prass/FEPAM; Eduardo Condorelli/FARSUL; Maria Patrícia/SEMA; Rafael Ferreira/FIERGS; Marco Aurélio
Rotta/SEAPI; Luciano dos Santos Alegre/CBH; Adelaide Ramos/CBH; José Flavio Ruwer/ASSECAN. Passou-
se ao 6ª item da pauta: Assuntos gerais: Não havendo nada mais a ser tratado encerrou-se a reunião ás
15h57.

ANEXO

ITEM DE PAUTA - CRONOGRAMA DE REUNIÕES 2018

CÂMARA TÉCNICA PERMANENTE DE AGROPECUÁRIA E
AGROINDÚSTRIA

CALENDÁRIO DE REUNIÕES/2018

Terceira (3ª) quarta-feira de cada mês

Horário: 14 horas

17/01

21/02

21/03

18/04

16/05

20/06

18/07

15/08

19/09

17/10

21/11

19/12